
1

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di tre server, da installare presso la 

sede di Milano della Consob;

- VISTE le considerazioni tecniche sulla base delle quali sono stati individuati nei server Oracle 

T7-1 gli apparati da acquisire, in considerazione del miglior bilanciamento fra prestazioni, 

flessibilità di allocazione delle applicazioni e costo complessivo;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, altresì, il servizio di manutenzione denominato Oracle 

Premier Support for System per una durata triennale;

- VISTO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, stimabile in euro 177.300,00 (IVA 

esclusa), comprensivo degli oneri per la sicurezza per rischi da “interferenze” – non soggetti 

a ribasso - il cui ammontare è pari a euro 300,00 (IVA esclusa), onere che trova copertura 

nel bilancio di previsione degli esercizi 2016, 2017, 2018 e 2019;

- VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prescrive, per 

acquisizioni di forniture e servizi il cui importo stimato eccede euro 40.000 ed è inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria, l’espletamento di una procedura negoziata con consultazione 

di almeno cinque operatori economici del settore;

- VISTE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), rese note previa 

consultazione pubblica ed approvate in data 28 giugno 2016, concernenti le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

- VISTA, in particolare, l’indicazione ivi contenuta di pubblicare un avviso sul profilo di 

committente per un periodo minimo di 15 giorni, teso a dare una previa informativa circa 

l’acquisizione da effettuare; 

- RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, di pubblicare uno specifico avviso concernente 

l’acquisizione di cui trattasi nella sezione del sito Consob Autorità Trasparente, sottosezione 

Bandi di gara e contratti per un periodo di almeno 15 giorni, al fine di informare le imprese 

interessate a concorrere nella procedura selettiva e consentire alle stesse di comunicarlo 

formalmente alla Consob, purché abilitate al bando “ICT 2009” del Mercato Elettronico della 

P.A. (M.E.P.A.), in quanto la relativa procedura sarà svolta in forma di R.d.O. (richiesta di 

offerta) sul portale www.acquistinretepa.it ;

- RITENUTA l’opportunità di limitare ad un massimo di quindici gli operatori economici da 

invitare alla predetta R.D.O., effettuando eventualmente un sorteggio al fine di ricondurre a 

tale numero massimo le candidature eventualmente eccedenti che dovessero pervenire;

- CONSIDERATO, per converso, che stante il numero minimo di cinque concorrenti di cui al 

citato art. 36, qualora in esito alla pubblicazione del suddetto avviso, il numero delle 

candidature pervenute dovesse essere ad esso inferiore, sarà integrato ad almeno cinque il 

numero degli operatori economici da invitare alla R.D.O.; 

- CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della R.D.O. sarà quello del minor prezzo,

avuto riguardo al disposto dell’art. 95, comma 4, lett. b) del citato D.lgs. 50/2016, atteso che 

Prot. 0095450/16 del 26/10/2016



2

gli apparati oggetto dell’acquisizione possiedono “caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal Mercato”;

D E T E R M I N A

di espletare una richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), ai 

fini della fornitura, installazione e configurazione di tre server Oracle T7-1 presso la sede 

Consob di Via Broletto 7, in Milano, comprensiva della manutenzione Oracle Premier 

Support for System per una durata triennale.  La RdO sarà espletata ed aggiudicata alle 

condizioni sopra precisate.

La responsabilità del relativo procedimento è affidata al dott. Giuseppe Ferrari (tel. 02 

72420313, e-mail g.ferrari@consob.it ).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


